
Vlaamse Regering ~~. 
)~ n, 

/]0 JAN U A R. I 2011 

Ministerieel besluit houdende bescherming als monument van de Kempische 
langsschuur en bakhuis van de hoeve 'De Roskam' en als dorpgezicht de 

hoevesite met moestuin, te Grobbendonk (Bouwel) 

VLAAMS MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 
30 april 2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 24 juli 
2009, 4 december 2009, 6 juli 2010, 7 juli 2010 en 24 september 2010; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende 
bezwaren door het agentschap Ruimte en Erfgoed, afdeling Antwerpen 
op 27 oktober 2010 zoals voorgelegd aan de Koninklijke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen van 7 oktober 2010, 

BESLUIT : 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 
maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd 
bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001 , 21 november 2003, 30 april 2004, 10 
maart 2006 en 27 maart 2009: 

1 °Wegens de historische en architectuurhistorische waarde: 
-als monument: 
de Kempische langsschuur van hoeve "De Roskam", gelegen te Grobbendonk 
(Bouwel), Binnenheide 24: 
bekend ten kadaster: Grobbendonk, 2de afdeling, sectie A, perceel nummer 37Bdeel ; 



2°Wegens de historische, industrieel-archeologische en volkskundige waarde: 
-als monument: 
bakhuis, gelegen te Grobbendonk (Bouwel), Binnenheide 24: 
bekend ten kadaster: Grobbendonk, 2de afdeling, sectie A, perceelnummer 37Bdeel; 

3°Wegens de historische en architectuurhistorische waarde: 
-als dorpsgezicht: 

2 

Hoevesite De Roskam met inbegrip van de moestuin, gelegen te Grobbendonk 
(Bouwel), Binnenheide 24: 
Bekend ten kadaster: Grobbendonk, 2e afdeling, sectie A, perceelnummer 37B. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke 
waarden gemotiveerd: 

De volkskundige waarde wordt omschreven als volgt: 

De schuur is exemplarisch voor de toenmalige agrarische leef- en ambachtelijke 
werkwijze in de landelijke Kempische dorpen waarbij het opslaan (tassen) en dorsen 
van het graan behoorde tot de levensnoodzakelijke taken op de boerderij. 

Het bakhuis als stille getuige van een verdwenen huisnijverheid die eertijds centraal 
stond in het boerenleven en basisvoedsel leverde voor mens en dier. 

De architectuurhistorische waarde wordt omschreven als volgt: 

Gaaf, en voor Bouwel zeldzaam, bewaard voorbeeld van een 18de-eeuwse, grotendeels 
versteende, typische Kempische langsschuur met vier dek-stapelbalkgebinten en 
langsgerichte dors- en tasvloeren. 

Gaaf bewaard voorbeeld van een 19de-eeuws ruim bakhuis met intact behouden 
bakoven onder doorlopend zadeldak, waarin ook een secreet en een assekot zijn 
ondergebracht. 

-industrieel-archeologische waarde wordt omschreven als volgt: 

Uniek voorbeeld in Vlaanderen van een bakoven met een oven capaciteit van ca. 100 
broden; door de uitzonderlijk grote ovenvloer en de ongewone bouwwijze van het 
ovengewelf opgehangen aan een trekijzer betreft het hier een belangrijke schakel in de 
ontwikkelingsgeschiedenis van bakovens. 

De historische en architectuurhistorische waarde wordt omschreven als volgt: 

Gelegen in het gehucht Echelpoel dat tot ca. 1800 een zelfstandige entiteit was, behoort 
de herenhoeve "De Roskam" tot de oudste bebouwing. 



3 
Voor de Kempen typologisch zeldzaam voorbeeld van een hoevesite met rond een 
gekasseid erf gegroepeerd woonstalhuis, schuur, paardenstal, kleinere stal en een iets 
afgelegen bakhuis in een omheinde moestuin, met een hoge ensemblewaarde door de 
bewaarde historische configuratie en het oorspronkelijke omgevende landbouwareaal. 
De erfgoedwaarde wordt versterkt door het schaarser worden van dergelijke 
hoevesites. 

Art.3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 
De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006, 5 juni 2009 en 4 december 2009 (Belgisch Staatsblad 10 
maart 1994, 22 augustus 2006, 18 september 2009 en 11 januari 2010). 

Brussel , 1 0 JAN. 2011 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, Inburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

Geert BOURGEOIS 


